

# GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.” wynosi:

12 miesięcy	12 zł. 50 ct.	6 zł.	7 zł. 50 ct.
6 miesięcy	6 zł. 50 ct.	3 zł.	4 zł. 50 ct.
3 miesięcy	3 zł.	1 zł. 50 ct.	2 zł. 50 ct.

Przenumerowanie nie jest w składzie przedpłaty. Wskazywać należy na adres: „Gaz. Nar.” (ul. Karola Ludwika 3) mając prawo do upewnienia bezpłatnego wypożyczenia książki z czytelni H. Altenberga (dawnej E. H. Richter).

Wskazywać należy na adres: „Gaz. Nar.” (ul. Karola Ludwika 3) mając prawo do upewnienia bezpłatnego wypożyczenia książki z czytelni H. Altenberga (dawnej E. H. Richter).

**Doniesienia prywatne**, jakoteż o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalekich nekrologach, opisach i zabawach prywatnych, reklamach dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. p. przyjmujemy się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kórnika 7, I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

## Przy opłatk.

Lwów 24. grudnia.

Wieczór Bożego Narodzenia jest nie tylko ze stanowiska kościelnego szczególniej uroczystym świętem w całej wielkiej rodzinie narodów chrześcijańskich. Obok tego bowiem, iż przypomina on jedną z najwznioślejszych tajemnic wiary, tradycya narodowa o promieniu nadto ten wieczór poezją rozmaitych zwyczajów myśli i rzeczy, które czynią go wszędzie jednym z najpiękniejszych świąt w ciągu roku.

Czyż potrzeba o tem rozpisywać się, czem jest u nas wilia Bożego Narodzenia — święto rodzinne, lecz zarazem także symbol zwycięstwa mocy Bożej nad ciemnościami — święto zwycięstwa przesiłania nocy?

Kończy się dziś przybywanie nocy. W przyrodzie, spowitej snem zimowym, kiedy w niej życie pod mroźnym płucieniem zimy pozornie zamarło, ludzi się odnowa moc, która zapowiada niechybne zwycięstwo światła, wody, — życia...

W chwili przycięcia na świat Ziemia święciła pogaństwo oświecone, gdzie najwyższego rozkwitu swojej poggi. Nie było wówczas mocy ludzkiej, która byłaby w stanie stawić opór wszechwładzy cesarów. Runęła ona jednak przed Bożą mocą Dziecinę, rodzoną w stajenoe, w Betleem. — Trzyście na świat tej dzieciny przyniosło całej ludzkości, — wszystkim narodom, ówczesnym i przyszłym, zapowiedź panowania miłości i prawdy.

Dziewiętnaście wieków mija od tej chwili wielkiej. Zwykły symbol Zbawiciela świata panuje wszędzie; oparta na Jego nauce cywilizacja ogarnia coraz więcej narodów, prowadząc je do szczęścia i swobody.

Nasz naród, mając za sobą dziesiątek wieków ucziwej służby pod sztandarem chrześcijaństwa, żyje teraz w znacznej mierze, pogrążony w niedoli i ucisku. Miliony braci naszych gnębi przemoc, śpię zaufania w niezwykłą przewagę swoją nad nami. Wiara nasza, i wszystko, co nam jest świętem i drogiem, doznaje brutalnej poniewierki, i codziennie musimy słyszeć, iż jesteśmy narodem, skazanym na bezlitośne wytopienie, na zagładę — na śmierć...

## Sen o choince.

Nie wiem, w którym to było mieście, wśród jakich ludzi, kiedy, gdzie ja to widziałam... A może mi się tylko to śniło? Sen jednak był ładny, nie całkiem nieprawdopodobny, więc go wam opowiem; możecie nie wierzyć, to wasza rzecz; ale ja w sny wierzę, bo czasem „sny od Boga pochodzą”, jak mówił stary Daniel od Zbojczy Szylera. A może to zresztą była i prawda, której najzawziętější pozytywista nie miałby nic do zarzucenia? Kto wie! Jeżeli to, na przykład, stało się we Lwowie, o proszę, doniesicie mi o tem, będą niewymownie uradowana i w przyjemności uwierzę, że to nie sen...

W miesie X. w szpitalu X. w oddziale dziecięcym Nr. 3, przed południem, w dzień Wilii, panował niezwykły ruch, krążyły się osoby nieznanne oczom tych biednych dzieci, działo się coś, przechodzącego miarę dnia powszedniego. Po śniadaniu jak zwykle, baba szpitalna sprzątała, potem przyszedł doktor, obszedł łóżeczka, bacznie spojrzął w oczy maleńkich, na tabliczkach zmienił lub przekreślił swe wieczorne recepty i wyszedł; potem przyszła zakonnica, rozdała lekarstwa, objęła każde dziecko i poszła to samo czynić dalej. Kilka osób robiło tymczasem swoje. Była to siwa, piękna jeszcze pani, o żywych ruchach i mądrych oczach, sama usunęła silnymi rękami duży stół ze środka izby pod okno, rozstawiła stołki inaczej, przygotowała miejsce na coś o znieść miano... Młoda panna, niebardzo piękna, ale biała, różowa i hoża, o wesołym, zdrowym uśmiechu, rozwijała na stole różne pacjeczki i układała porządnie obok siebie jakieś jaskrawe rzeczy. Młody, elegantny człowiek, chwycił szare bibuły przez pannę odrzucone i śmiejąc się i drocząc, przegierał niemi nieczyste szczyły szpitalne,

Ale pomimo tych srogich wyroków, my żyjemy. Nie zniweczą nas wysiłki wrogów; pomimo krwawych prób i nieszcześć bez miary, z milionów pierścieni polskich zabrzmi dziś wesoło kolenda. — bo wierzymy, że pierzchną nocy, a prawda i sprawiedliwość zwyciężą niechybnie!

W polskiej rodzinie tkwi niedostępna dla wrażeń przemocy siła naszego narodu, gdy tradycya i obyczaj narodo-woy otaczają ją mocą czarownej ochrony. I gdy rozpanoszone materializm, rozruchwalone pogaństwo nowoczesne, zrobie we wszystkie niewycięzione według ludzkich wyobrażeń środki, wyzywa do walki porządek Boży na ziemi — my z wiarą niewzruszoną patrzymy w przyszłość spokojni, znajdując w rodzinie i w tradycyi narodowej niewyczerpane źródło siły.

Nie też dziwnego, że u nas wilia Bożego Narodzenia — święto oznaczające kres przesiłania nocy, zapowiadające zwycięstwo Słowa Bożego nad wszelką przemocą materialną, nad pogaństwem butnem, a wreszcie święto rodzinne przedwzrostkiem, obchodzone bywa szczególniej rzewnie.

Kto tam wie, jakie wypadki czekają nas w najbliższej przyszłości; jakich wojen i przewrotów będziemy może świadkami wkrótce. Łamiąc się przeto opłatkami z najbliższymi sercu, gdy im życzymy zdrowia i wszelkich pomyślności, powinniśmy zarazem sięgnąć wzrokiem dalej, w szersze widokrepi — musimy objąć umysłem i tę wielką rodzinę naszą, jaką stanowi dla nas, nasz naród. — W tych niepewnych czasach, kiedy żyjemy jakby w przededniu groźnych przesiłen, życzymy, ażeby ta wilia dla narodu naszego nieszczęśliwego stała się zapowiedzią wybawienia z ucisku i niedoli.

Dla wszystkiej braći naszej na obczyźnie żyjącej w dobrowolnem lub przymusowem tułactwie, dla wszystkich nieszczęśliwych, niechaj dzisiaj wieczór święty przyniesie akcje-nie i nową otuchę na lepszą przyszłość!

Niech zamilkną pomiędzy nami zawęsi wszelakie, i zapomnijmy o gorczychach powszedniego życia! W górę serca — i pełni otuchy zaśpiewajmy wesoło:

Chwała na wysokościach Bogu, a na ziemi pokój ludziom dobrej woli!

## KORESPONDENCYE.

Paryz d. 19. grudnia.

(Amerykanki i Amerykanie — brylanty i talim-gold — trafie i jabka. — Panama i nowy rok.)

Na Avenue du Bois de Boulogne zakupił hr. Castellane plac pod budowę pałacu, za który kilka milionów franków zapłacił. Może sobie pozwolił na takie wydatki, odkąd za żonę wziął Amerykankę z posagiem 10 milionów dolarów. Takich franko-amerykańskich małżeństw kilka już było, a będą się zawsze kojarzyły, jak długo będą istniały bogate Amerykanki, dla których pętną będzie rzeczą tytuł baronowej, hrabiny lub księżki i jak długo będą istnieć arystokraci, którym znaczący posag nie nie szkodzi. Wiele z tych małżeństw żyje szczęśliwie, jakkolwiek znowu z drugiej strony były w ostatnich czasach przykłady, że smutnie wyglądały stądla dobrane tytuły na podstawie pieniężnej, majątkowej i dla jakichś względów ubocznych. Na ogół biorąc, odznaczają się Amerykanki silnym charakterem i inteligencją, a przedwzrostkiem pojęciem i świadomością obowiązków swoich. Co do dobrego tonu, elegancji, szyku i należności się, już po krótkim pobycie na paryskim bruku stają na równi z mistrzyniami w tych sztukach.

Inaczej naturalnie rzeczy się mają z wielkimi rodzinami amerykańskimi, bogatymi i przebywającymi w Paryzie dłużej lub krócej w tym jednym celu, aby wydawać pieniądze. Anglik obchodził sumiennie wszystkie osobliwości miasta, które mu jego przewodnik podróży wylicza, Amerykanin zaś nie tak ściśle się tego przepisu trzyma. On sam chciałby być widzianym i podziwianym i dlatego w odpowiedni sposób postępuje. Mierzy on przyjemność, rozkosz i wszystko, co warte widzenia głównie pieniądzem, który trzeba na osiągnięcie ich wydać, a gdy o kupuje, cena jest dlań rzeczą główną. Dlatego wszystkim Amerykanom najwięcej do gustu przypada Paryz, bo on tylko jeden z europejskich stolic ma wielki, być może nawet największy wybór najroznorodniejszych drogiej towarów i przyjemności. Co prawda to i Nie-amerykanie często ten tylko przymiot Paryzu należąco oceniali.

Koniec roku jest wszędzie porą wielu wydatków i zakupów. I w bieżącym też roku stawiają sklepy do dyspozycyi publiczności rozrzucone bogactwo najpiękniejszego i najdroższego towaru.

Jakkolwiekby się kto zapatrywał na postępek w jego produkty, to jednak tego przynajmniej zaprzeczyc niezdolę, że ceny postąpiły i to znacznie w górę. Co do wielu artykułów jest to usprawiedliwione. Rzeczy stają się z

każdym rokiem piękniejsze i artystyczniejsze, przeto też muszą się amerykańkizować tj. chciałem powiedzieć droższe. Był raz taki miliardier amerykański, co żonę pewnego razu kupił jakieś świecidełko za 1,800,000 franków. Troszkę amerykańską to jest ozdoba, moda o tyle, że wysuwa złoto, kiejnoty i w ogóle świecideła na plan pierwszy. Chociaż się używa najkosztowniejszych materiałów do wykonania jakiegoś cacka czy toalety, mimo to trzeba jeszcze w dodatku bogato oprawić i ozdobić. Hafty lśniącej si-od złotych nitok, gdzie się tylko da, wszędzie się wtyka drogocne kamienie, lśniąca złota, malowane w jaskrawe kolory, perły i turkusy, a rąbki każdej części toalety a nawet szory bramy się futrem. Na szczęście dość fałszywych pereł i kiejnotów a złota laska, złota blaszka są podrabiane i tylko z taką sztuką sfalszowane, że się blyszczą różnobarwnym blaskiem jak prawdziwe. Djamenty znalazły obecnie niebezpiecznych współzawodników w pawnych kamieniach zwłaszcza w rodzaju górskiego kryształu z Kaukazu, który jest dziesięć razy tańszym. Prawdy i fałszu niepodobna tu często odróżnić. Pantofelki balowe jedwabne przyodzabia się obecnie złotym haftem, perłami i turkusami. Republikańska prostota nigdy nie była przymiotem Paryzan — przeciwnie często ich gust zgadzał się z gustem amerykańskim. I to dziwne, bo ten ostatni przepi-żnię pewną szorstkość a nawet wielką bezwzględność, gdy tymczasem Paryzanie znają i gładkość dworskich monarchicznych obyczajów i po więk-szej części nawet posiadają te przymi-oty.

Paryz pozostał dotąd akademią smaku gastronomicznego. Panama do-wiodła, że republikanie znają się tak dobrze na właściwej wartości smac-znego obiadku, jak i na pożyteczności czekol. A i Amerykanie holdują podniebieniu, bo to zawsze wiele kosztuje. Tymi dniami gromadzili się cięśnawcy przed wystawą pewnego ko-zennika, na której mogli oglądać indyka kosztującego 250 franków. Naturalnie był on niezwyklej wielkości i nadziewany trufkami, a już cena najwzwyższego indyka nadziewanego trufkami może dojść do 100 i 150 fr. Bażanty i inny delikatny drób cenę się tu wysoko, tak samo jak rzadkie ryby. Na pozór zdawałoby się to nie-prawdopodobnem, a jednak wołowina naturalnie najlepsza i najdelikatniejsza jest jeszcze droższa. Dość powie-dzieć, że poledwice płaci się do 6 i 8 franków za funt. Z jaj najdroższe są czażaje i płacę się po franku i dwa za sztukę. Świeże winogrona, jakkol-wiek w tej porze masami hodowane w cieplarniach belgijskich, kosztują jednak przez zimę 5 do 10 franków za

funt. Szlachetne gruszkę są droższe. Płaci się je niekiedy 10 franków za sztukę, poziomki zaś styczniowe po franku i dwa.

Cóż dopiero o winach mówić! Pierwsze marki Bordeaux i Burgunda płacę się po 8, 10, a nawet 25 franków za litr, i to na miejscu w wini-nicy. Jeżeli zaś przeleżą się parę lat w piwnicach, albo pobeją jakiś czas pod równikiem w Indjach, droższą w-dwój i czwórnaśob. Za wiązki szpa-ragów można zapłacić 20 do 40 fran-ków, a nawet i więcej. Tylko że pa-ryskie wiązki są ogromne, a szparagi bardzo grube. Każdy mierzy 3 do 4 cm. w średnicy i jedna sztuka wystar-ca dorosłemu człowiekowi.

Czyż są zaszrości godni ci, którzy sobie mogą pozwalać na podobne roz-kosze, na taki koszt i zbytek? Z po-winnością nie. Kto miał sposobność ob-serwować takich ludzi, natychmiast musiał zauważyć, że oni nie są szczę-śliwymi. Rozkosze, wspaniałości, świę-towanie, przepych i zbytek przelewają się im uszyna i stają się nie przyje-mnością a troską i kłopotem. Tepleja im zmysły i w końcu stają się zupeł-nie obojętnymi na wszystko i wszyst-kiem. Nie umieją już pojąć ani sztuki, ani literatury, zatracają wszelki polot ducha, jeżeli go naturalnie kiedykolwiek posiadali. Jakaż długa lista sa-mobójstw i szaleństw między miliona-rami czy to cudzoziemskimi, czy czysto paryskimi! Jakże smutne i rozlu-znione stosunki rodzinne u nich! Rozprawy sądowe uchylają często rą-bek przerażających tajemnic, a prze-cięż tylko mikroskopijnie mała część wypadków dochodzi do wiadomości publicznej.

Kanonik Pousset zajął się tego roku duchowymi ćwiczeniami dla członków związku św. Wincentego, a między innymi w ten sposób ich na-pominał: „Możecie i powinniście na-wet prosić Boga o dobra doczesne. Sam Zbawiciel dał nam naukę w tym względzie. Potrzeba wam dóbr docze-snych, abyście mogli wypłacić obow-iazki ojcowi rodzin i przykazania mi-łości bliźniego, jakie wam kościół da-je i jakie sami sobie dacie.“ I z po-winnością ma rację czcigodny kapłan. Dawać milej jest, niż brać. Ale aby mógł dawać, trzeba w pierw coś mieć, wszystko jedno, czy tego będzie du-żo, czy mało. Każdodzieja miał na myśli dobre użytki z bogactwa i dóbr doczesnych, a w tym właśnie wzglę-dzie wiele jeszcze jest do zrobienia i do naprawy. Właściwie, tj. chrześcijań-skie użycie bogactw, majątków w o-góle — oto jest rdzeń całej kwestyi socyalnej. Milioner potrzebny jest rze-mieślnikowi i chłopu, aby mogli wy-żyć, ci zaś ze swej strony potrzebni są czeladnikom i parobkom. Tak to wspiera i podtrzymuje jeden stan dru-gi, najbliższy sobie, aby żaden nie

został odośobniony i nie upadł. Współ-na wiara jest obroną, która wszyst-kich podtrzymuje i wyraża się we wspólnych kościelnych i dobroczyn-nych instytucjach. W katolickich za-konach, poświęcających się miłości bliźniego i nauczaniu spotykają się wszystkie stany. Są one przeto silnym więźniem, koniecznem uzupełnieniem chrześcijańskiej społeczności. A w dzi-siejszych czasach nazbyt często tego uzupełnienia brak, albo przynajmniej olbrzymie przeszkody stają na drodze skutecznej działalności zakonów. Na ich wzór powstały chrześcijańskie sto-warzyszenia, cechy i podobne instytu-cyje, a odkąd zabrakło zakonów, od-kład to ostatnie straty i możliwość roz-woju, mkną i przestają istnieć pier-wsze. Chrześcijańskie ludy rozprzę-gły się jednak wskutek tego, tworzą obecnie tylko bezkształtną masę, pro-wadzoną na pasku urzędników pań-stwowych, a oddanych w poddaństwo i wyszys wielkich potęg finansowych. To też masy milczą przykładnie, gdy ich wełnę strzygą, gdy im za pomocą Panam i innych podobnych pięknych rzeczy kieszienie wypróżniają.

Obecnie np. afrykańskie i austral-skie kopalnie złota zajmują się za-przeczaniem krwawo zdobytych oszczędności. Wnukowie nasi będą nas kiedyś uważali za głupców, żeśmy się tak dawali oszukiwać. Tymczasem jednak uważamy za rozumnych tych, którzy nam dowodzą, że tam gdzie o tysiąc mil za górami i morzami istnieją wielkie pokłady złota, w które jednak trzeba wpród wrzucić parę miliardów, aby je móc eksploatować. I faktycznie zdobywali niektórzy z tych mędrców setki milionów, nie troszcząc się jednak zupełnie o kopalnie jeno o ich papiery.

Koniec roku niesie z sobą ból i radość, wesołe niespodzianki i dotkli-we kłopoty. Wszystkie wystawy bly-szczą od mnóstwa najponętniejszych rzeczy, wszystkie zawałone są, formal-nie przedławane t. zw. podarunkami noworocznymi. Kto je musi rozdawać, pozbawia się na pewne monety, kto je otrzymuje, często się cieszy, często rozczarowuje, bo albo więcej się spodziewał, albo tego, co otrzymał, użyć nie może. Czyżby nie było często le-piej podarunki po prostu w pieni-żkach rozdawać? Zaśladto prozacznie! zawała niedejen. Może być, ale czyż proza nie panuje dziś wszczeladnie? Mimo całego zewnętrznie blasku ka-żdy dziś cięższą walkę o życie toczyć musi niż kiedykolwiek. Potrzeby się zwiększyły, a dochody nigdy nie są za wielkie, często ledwie że wystar-czają. Dążeniem ogólnem, powszech-nem jest chęć każdego dorównania innym bez względu na swoje środki i stanowisko. Przynajmniej zewnętrznym efektem równości chcemy się ludzi, a tylko równość i jedność w prakona-

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przysługują: we Lwo-wie: Administracya Gazety Narodowej ul. Karola Ludwika 1. 3; w Paryzu: C. Adam Ciberowski 38 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wallfischgasse 10 — Rudolf Mosse Sier-stadtstr. 2 — A. Oppelk Ginfelngasse 12 — M. Dan-kes Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Dun-berg, 1. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daub & Comp.; w Warszawie: Reichman & Frendler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zyczące za jedno-szpaltowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

a trzynastoletnia dziewczynka biegła od łóżeczka do łóżeczka, pischala z radości i pytała małych chorych: — A co! ładnie będzie? No! poczekajcie, zobaczycie! Maleńcy oczom nie wierzyli patrząc na cuda które się działy przed nimi. Sala, Nr. 3, mieściła chorych „mieszanych“, nie nadających się do pewnej kategorii, tyfus, ospy lub snucht; lecz byli to mali roz-bitkowie, których bieda przypadek, kalectwo, sieroctwo, brak sił lub fatal-ny, rzuciły w te niedne łóżeczka, do tej izby, którą na śmiech chyba nazy-wano „sala!“ Była to raczej krypta szara, smutna, przejęta odorami leków, farby olejnej i karbolu, ale dobrze, że choć taka była w bardzo lichu upo-żonym szpitalu. Przecież i tutaj cza-sem wpadało liśne słońce, sprawa-dzać większą bladość, głębszą oczy, chłodniejszą rączki, tych zagrożonych młodzieńków.

Tam, w kącie, pod ścianą, siedział na swem posłaniu, sześciolatek Iwaś Domańczuk; po ciężkiej ospie prze-bytej w szpitalu, oddał go ojciec, stróż domowy, do szpitala, bo oczy go bolały, i w uszach mu dzwoniło okrutnie.

Na kolanach oparł ręce i dłońmi cieni czynił sobie nad oczami aby widzieć lepiej co się dzieje. — Naprze-ciw, leżała Kasia Turowicz której nóż-ka lewą przejechała dorozką, i od dwóch tygodni ruszyć jej się nie wol-no, nóżka ścisnięta w deszczakach, a często jeszcze o dotkliwy ból wzdrygał trzęsieniem ciałkiem.

Przy oknie spał, zagrzebany w sieni-niczku, pięcioletni Michaś Ostatek, go-rący i niespokojny, w głowie mu coś dokuczało od dawna, jakaś kryzys się zbliżał, ale nie wiedziiano jeszcze co, tymczasem dziecko, jak błędne, zry-wało się i kładło.

Obok niego, pod ścianą, ubrany, stał Julek Majewski, nie tylko chory, ale zabiedzony, rozniepokojony tem, że miano go dawno po tej jego odrze-odebrać ze szpitala, a nikt po niego nie przychodził... Biedactwo nie wie-

działo, że tymczasem umarła mu matka tak śmiercią nagłą, która w rubry-ce dziennikarskiej nosi miano: „przy-pracy“; spadła z rusztowania przy bu-dowie, niosąc cegły i wieczorem du-cha oddała; ojca dawno nie miał, rodzeń-stwa nigdy, a dla dalekich krewnych nie był też tak pożądanym jednakiem-sierotą, aby się o opiekę nad nim ubiegać i upominać mieli; o sprawie zaś przynależności do swej gminy jeszcze nie wiedział sam, i dopiero starami się czyniły w szpitalnej kancelaryi, aby go się tę prawdziwą drogą pozbyc z nędznego łóżeczka, po-trzebna dla „niebezpieczniejszych“.

(Od rana kładł na siebie swe ubranie i czekał... może po niego przyjdą? — Siódmy rok życia już mu zsunął ładne czarne brewki nad dużymi oczami i zapalił w źrenicach niepokój oczeki-wania dalszej doli.

Wesoła dziewczynka zaczęła z nim rozmowę, chcąc go rozruszać, odpo-wiadał roztopnie na to i tamto.

— A na co cię Pan Bóg stwo-rzył? — Na biedę... — odrzekł powa-żnie.

Tyle było przekonania w tym gło-sie i rezygnacji, że panience lzy się zakręciły, przyniosła do niego kilka arkuszy kolorowego papieru, dała no-życki, postawiła na oknie stoik z gum-ą i pędzelek i pokazała, jak ma ro-bić łanecz kolorowy z małych ogni-wek papierowych.

Chłopczyk ucieczył się, rażnie wziął się do roboty i wcale zwręcznie ciął paski i zlepiał ogniwa.

Młody człowiek, usłyszawszy oia-odpowiedź Julka, zaczął chodzić nie-cierpliwie po pokoju, wreszcie wybu-chnął: — Pani szanowna! Hamlet miał rację, twierdząc, że „świat krzywo idzie!“ Za te pieniądze, przez których potrzebę drukują się stosy socyalnych rozpraw, dzienników i książek po ca-łym świecie, możnaby setki lepszych szpitali postawić i użyć cierpiącym! — Więc dlaczegoż, panie Stefanie,

ideologu, piszesz rozprawę? — odrze-kała siwa pani trochę niecierpliwie. — Stawiaj szpitala!

— Ba! ja sam nie mogę! — Ano! to nie narzekaj, że cała artylerya dzienników i książek wali w ludzkie serca swemi bombami, aby zdobyć coś przecie dla społeczeństwa. Pomyśl, ile trzeba było zachodu, krzy-ku i krętajiny, nim ten oto szpital stanął, ledwie i dziś, koniec wiązać z końcem.

— Gdyby lepiej rozprawiano a kró-cej, toby skutek był szybszy i tan-szy... — To jasne jak słońce, więc za-cznij pan sam pisać zwyciężaj a mą-drzej i nie narzekaj na sposób, w jaki ci świat obraca, tylko się sam obraoaj prawdziwie na swej osi, może innych pociążniesz. Gdyby tylko o sz itale chodziło, nie potrzebaby aż całej szarzy dzienników i książek, ale chodzi o coś więcej przecie w tej wa-ższej sprawie socyalnej...

— No, żeby było lepiej wszyst-kiem! — Żeby chorych, połowicznych, okaleczonych — dusz nie było, żeby ludzkość zdrowa była wewnątrz, żeby polpa egoizmu wypłenić, żeby różne zarzarki moralne wytopić, a odporność i świadomość trzeźwą podprzeć, żeby więcej tak mówić umiało jak pan i więcej czynić chciało jak należy, su-miennie, prędko, bez długiego gada-nia. Czy pan słuchasz?

— Słucham, jeno tu między pie-cem a ścianą zdajemy pajęczynę, bo widocznie dawno nie zagladano — od-parł wesoło młodzieńcze.

Tymczasem obudzilo się półrocze-niomowię, którego pilnowała ośmio-letnia też chora dziewczynka.

Sala małych dzieci tak była prze-pelniona, że tego małego tutaj dać mu-siano, a że jego matka w innej sali le-żała na ospę i dokarmić go nie mogła, przeto kazano Helenie Wodniak dawać Stasiowi Dudowskiemu mleko z fla-szeczki i uważać, żeby się kawalkiem buki nie udławił.

Helenka, chuda, skrzywiona od bo-łu w pięcie, patrzyła na stabiuchne dziecko, powierzone jej strażi z oba-wą i niechęcią. „Bawienie“ tego mal-ca przeskądzało jej cierpieć swobodnie, a noga bolała chwila mi silnie, bo szkło, którego miesiąc temu wyjął sobie z podszewy nie umiała, zostało, pięta spuchła okropnie i zaczęła się rana ropić. Do tego szepczą jej kie-dys baba szpitalna, że kto wie... może trzeba będzie nogę... tego... do kostki... ale to nie boli... usypiają przytem... człowiek się obudzi... i już... piękne oporządzone... Dziewczynka odtał ży-ła w śmiertelnej obawie, w natężeniu myśli stawało jej pytanie: a potem? czy na kuli? groźące kalectwo gnę-biło jej i tak niewesołą duszyczkę. Nazywano ją „wdową“, bo istotnie, gdy tak siedziała na łóżku swoim, w szarej spódnice, w czarnej katan-ce, w czarnej harasowej chusteczce na głowie, pilnującej tego mizernego niemiowienia, wyglądała jak uosobienie troski i niedoli.

Była jeszcze jedna chora w tej sali, cicha, jak z wosku biała, dwunasto-letnia Zosia Dworska, uczennica czwar-tej klasy, celująca w nauce, w zacho-waniu, świeża dawniej jak róża, dziś, bezwładna prawie ze osłabienia, łago-da i jakby zaziemska już, po prze-bytej katastrofie. Pół roku temu, gdy wracała ze szkoły do domu spotkał ją straszny wypadek. Żołnierz prowadzą-cy niespokojnego konia za blisko cho-dnika, nie usłuchał prośby dziecka, aby uważał na przechodniów, ofuknął bru-talnie dziewczynkę, koń mu się gwał-townie szarpnął, upadł na dziecko, przycięgnął do ściany domu i zmiażd-żył cztery żebra z lewej strony. Zemdlną Zosię odwieziono do szpi-talu, bo na stancycie u woznego nie było chorowad gdzie, a dziadus stary z prowincyi przyjechać nie mógł, ale do ośmiu guldenów, które wnuozca na życie i naukę przysłał, dodał jeszcze dwadzieścia zaoszczędzonych na własny pogrzeb. Ważniejsze twoje zdro-wie — pisał dżemem, trzęsącymi lite-

rami — niż mój pogrzeb. Jak będziesz na posadzce, to mnie pochowasz.“ Te pieniądze pierwszego dnia się rozle-ciały, bo kuracya była kosztowna. Dwa młodzi lekarze bezinteresownie wprawdzie dokonali trudnej operacyi zastawienia żeber i wyjęcia polama-nych kości; koleżanki i nauczycielki złożyły swe biedne datki na lepszy stół dla dziecka; ale niestety, to wszystko było mało, a ów żołnierz u-ciekił wówczas tak szybko, że nie było czasu się przekonać, do jakiego pułku należał, władze zaś wojskowe tak się okazały akuratne i sumienne w wy-pelnianiu obowiązków swoich, że nie przysięgły na siebie odszkodowania bie-dnemu dziecku jego krzywdy, skoro czarne na białem nie stało jako to był szeregowiec, skąd, z jakich koszar, od-działu, linii, kwatery itd. Dziewczynka była niby już zdrowa, ale gasła, brak sił zamknął jej usta, nie odzy-wała się prawie nigdy, dżemem, błęki-tnymi oczami wodziła po izbie i oso-bach, a teraz oto cichą uśmiechu leniwe mknął po jej uestkach. Bezwładność ciała i nuda duszy, przyzwyyczajonej do innego otoczenia dręczyły dziew-czynkę, czuła, że źle z nią i tęskniła w osamotnieniu za tym światem, jaki jej ukazywano w szkole, powtarzała w myśli wiersze wygłaszane w klasie i długie chwile spędzala nad każdym słowem, wpadającem powoli jak kropla w jej zmęczoną pamięć:

„...Pan naczelnik nad trokiem je-ziorom...“

I znów tonęła w bezsilności fizy-cznej, w ciężkiej inercyi ciała, lecz myśl po chwili szczeblowała znów za-częła dalej, po stopniach pamięci, chwytając się niedokładnie po innej jakiejś ścieżce:

„...starzy żołnierze, Tyle krwi swej i cizdziej przelali, Lzy ni jednej, a teraz plakali, I mówili z książkami pacierze...“

Naraz, drzwi na rozszerz otwarto, stróż wniósł coś wielkiego, zielonego, pachnącego... Ochl ruszyła się bieda

niach, wierze i wykonawaniu jej przykazów rozprószyć może tę mgłą uludy.

**Galic. kartel naftowy.**

Wiedeńska *Sonn- und Montagsztg.* w ostatnim numerze zamieszcza następujący artykuł:  
Przed trzema laty związali się rafinerzy nafty, aby całe zapotrzebowanie austriackie tego artykułu rozdzielić między istniejące rafinerie. To był publicznie wyjawiony powód tego kartelu, wójt zaś i cała gromada wieśniaków, że celem jego nie co innego, jako podwyższenie a przynajmniej utrzymanie dotychczasowych wysokich cen nafty tego niezbędnego artykułu domowego gospodarstwa. Inicytorzy owego kartelu nie chcieli się przyznać do prawdziwych swoich zamiarów, wiedząc, że w ten sposób podnieśliby przeciw sobie burzą niezadowolonej całej ludności konsumującej.

Na usprawiedliwienie swoje, a raczej na wytłumaczenie swego postępków mogli rafinerzy przytoczyć, iż musieli pomyśleć o jakiejś organizacji swego przemysłu, bo chodzili pogłoski, iż nacierają rosyjscy zawierają jakąś ugodę z nacierzami amerykańskimi na szkodę austriackiej produkcyi, bo baryłki podrażały i nakoniec ponieważ w niemieckich portach spekulacya szrubowała ceny nafty bardzo wysoko. Te wszystkie powody były jednak tylko przemijającymi. Wkrótce one ustąpiły — kartel zaś pozostał i pozwolił na podstawie podwyższonej ceny nafty o 2 zł. za 100 kg., zgarnąć za produkcyę szesiorozną obrymne zyski, nieproporcjonalne do kosztów produkcyi.

W najnowszych czasach powstało parę nowych rafinerji, a okoliczności takie, jeżeli nie uniemożliwiają, to przynajmniej znacznie utrudniają zawiązanie nowego kartelu kontyngentowego, a nadto wielu rafinerów nabyło kopalnie nafty i tym sposobem produkcyi surowego materiału i produktu gotowego znalazły się w jednej ręce. Nakoniec trzęsły w Galicyi nowe i tak obfite źródła ropy, że na nieobliczoną naprdz przyszłość może austriacka produkcyja wystarczyć do potrzeb austriackiej, a nawet na wywoz za granicę, a wydarzenie to stanowczo podcina możliwość konkurencyi rosyjskiej ropy lub rosyjskiego fabrykatu. Te trzy okoliczności sprawiły, że pomysłano nie już o kartelu rafinerów, ale wprost producentów nafty, aby tylko nie dopuścić do obniżenia się dotychczasowych zysków nacierzy. Kartel ten zawarli wszyscy galicyjscy właściciele kopalni, a jasność i bezwzględność punktów układu nie pozostawia nic do życzenia. Zarazem jednak musi się każdemu nasunąć pytanie, czy państwo, oparte na prawie, może dozwolić, aby drobna garstka interesentów w chęci wzbogacenia się bezkarnie szkodziła ogółowi w sposób jak najuchwalszy i ustalała na trwałe podrożeń światła, konieczności potrzebnego nawet najuboższemu?

Ze ten najnowszy kartel jest najmniej uzasadnionym i najuchwalszym dowodzą cyfry.  
Austro-Węgry konsumują rocznie nafty oczyszczonej do 2 milionów cet. metr. Składają się na to aż do przeszłego roku: Galicya z 800.000, Rosya z 1.000.000 i Ameryka z 200.000 cet. metr. W bieżącym roku podniosła się produkcyja galicyjskiej ropy do półoswarta miliona cet. metr. z czego uzyskać można 1/4 miliona cet. metr. nafty oczyszczonej, przydatnej do oświetlenia. W najbliższym czasie galicyjskie kopalnie dostarczą 6 do 8 a może nawet i więcej milionów cet. metr. ropy, a zatem wzięwszy już w rachubę coroczny stały wzrost potrzeb nafty świętej, produkcyja galicyjska pokryje z nadwyżką całą austriacką konsumcyę. Żeby tę nadwyżkę sprzedawać za granicę, przeciw temu nikt nie może nie może, ale ten eksport właśnie obecny galicyjski kartel zamierza ułatwić w sposób, na który nie ma nawet dość dosadnego wyrażenia.

Austriackim rafinerjom będzie obojętny kartel dostarczący ropy po 8 zł. za 100 kg. podczas gdy tę samą ilość

ropy zagranicą otrzyma za 175 zł. A zatem będziemy musieli w granicach państwa, gdzie się ropy wydobyla, płacić ją o 125 centów drożej, niż obywałe zupełnie obojętne państwa, a przytem wszystkim wcale nie ma pewności, że za jakich parę miesięcy kartel nie postanowi może zagranicy sprzedawać ropy po 1 zł. a nam po 375 4, nawet po 5 zł!

Takie układy, to poprostu śmiech i żarty ze wszystkich pojęć o prawie i o stumiennoci w przemyśle; państwo też nie może i nie powinno czegoś podobnego ścierpić. Mamy nadzieję, że powołane do tego czynniki wezmą w obronę ubogich konsumentów i zapobiegną ich wyzyskiwaniu.

**KRONIKA.**

Lwów d. 24 grudnia.

**GWIAZDA MAGÓW.**

Lwów d. 24. grudnia.

Wszelakiego rodzaju libertyni, wierzący jedynie w nauki eksperymentu, uznają jednak prawda matematyki za dogmaty netykalne, nieomyłne i jednej matematyce miano umiejętności w całej pełni przyznają. I gdyby jaki arcygeniusz matematyki odkrył formułę do rozwiązania równań wszelkich, za głupca, wariata, maniaka słusznieby uważali tych, co by gardząc tą formułą demokratyczną, sami chcieli dochodzić do owo sposobów rozwiązywania równań. A wszakże powszechnie przyznano, że matematyka z eksperymentem zgoda nie ma do czynienia, że ani jedno z jej prawideł nie wyłoniła się drogą eksperymentu, z rzeczy materialnych bowiem postugiwano się do ich odkrycia i sprawdzenia tylko piórem czy ołówkiem i papierem. Wszyskie badacze — że się tu tylko powołamy na zeznania Davida Straussa, negatora bóstwa Chrystusa, i na arcyministra przewodników terańskich, Helmholtza, — wszystkie powiadają, że wszystkie nowe pomysły swoje czerpieli z intuicyi, z natchnienia — z objawienia. Alieci i każdemu prostaczemu znana ta prawda; każdy w końcu, gdy wiadome mu dotychczas sposoby w łada sprawie zawiodą, albo nie ma ich pod ręką, nagle „wpada mu myśl do głowy... a wiec objawienie z góry.

Obchodzimy dzisiaj rocznicę dnia, w którym zeszło na świat wcielone Objawienie: syn Boży i sam Bóg. W promieniach gwiazdy Magów, krążącej od wchodu noy po nad globem ziemskim, cały świat wytylizowany przez dóbę zespała się w jedną rodzinę chrześcijańską. Wierny czelieci i zaciekły negator Objawienia Bożego, każdy swoim sposobem, bodaj zabawami pogańskimi obchodził rocznicę radości bez miary, a nawet niezdy bogaty zapala w ten wieczór „Drzewko Boże”, chociaż go Bożem nie nazywa, i tylko na wzór chrześcijańskie działwo uradować pragnie. A i ci z póród niewierzących, którzy nie wołają z uniesieniem pospolu z aniołami, zwiastującymi przyście Objawienia: „Chwała Panu na ziemi!” — i oni na swoich kongresach i w piśmie swoich coraz rozgłośniej wznoszą hasło: „Mir ludzom dobrej woli na ziemi!” Cemu inamemu świadczą rozumem i ustami, a czemu inamemu żywym uczuciem i uczynkiem. I spełni się na nich, co Jeremi wygłosił w toście: „W cześć Wielkopolski!” „Czy chcecie, czy nie chcecie — Czem każal Bóg, będziecie!”

A ta gwiazda Magów, co nawet w rodzinie, strasznie skołataną ciociami, rozświeca iży promieniami poetycy i otuchy i w myśli jednoczy rozrzuconych najdalej jej członków, ma dla nas nie jeno to, co dla innych, wolnych ludów znaczenia. Dzisiaj od lodów Kamczatki przez cały Zachód, przez Amerykę i Australję, gdziekolwiek zasiada choćby samotnie Polak do rozmyślań wilgijnych, myśl jego krąży po całym obszarze Ojczyzny, za każdym jej symem po wśzech kątach globu ziemskiego — i cała Polonia jednym tchnie duchem, jednym pała pragnieniem, i wierzy, jak procyro wierzyli, w przyście Mesyasa. I nie po to w nas tego ducha to pragnienie, to wiarę wlat Wszechoście, abymy dla nich tylko ciągle odbywali stacye meczetwista... Czem każal Bóg — będziemy!

**Wszystkim przyjaelolom i czytelnikom naszego pisma zaslaymy serdeczne zyczenia: Wesolych Swiat!**

Następny numer *Gas. Nar.* wyjdzie w drugi dzień swiat Bożego Narodzenia i bezzwłocznie rozeslanym zostanie naszym czytelnikom. *Premmeratorowie tedy nasi raczą go odebrać sobie z poczty w piątek rano.*

**„Gwiazdka.”** W przystrojonej choinkie sali posiedzeń gmachu pocztowego, odbyła się wczoraj piękna uroczystość urządzona przez p. Seferowiczową dla dzieci niezamożnych rodzin służby pocztowej.

Licznie zgromadzona dziatwa nie posiadała się z radości z otrzymanych podarunków, a matki ze łzą w oku dziękowały za cnej pani, której szlachetne serce, gdzie tylko okaże się potrzeba, przychodzi w pomoc, by użyć będącym w niedostatku rożalnemu służby pocztowej.

**Partya emigrantów** zatrzymana w niedzielę na dworcu lwowskim przez organa policyjne, opuściła Lwów wczoraj porannym pociągiem. Pozostali tylko kilka rodzin, które nie miały dostatecznych fundusów na podróż do Brazylji, oraz wychodźcy, którzy już ed tygodnia obozują w hotelu pod złotą rybą. Wychodźcy zatrzymani we Lwowie muszą wrocić do miejsc rodzinnych, ci zaś którzy się wykazali dostatecznymi funduszami na drogę, otrzymali od dyrekcji policyi pisemne pozwolenie na dalszą jazdę.

**Wiece ruskie.** Ważne zgromadzenie Narodnej Rady, zwołane przez p. Romaszuka do Lwowa na 26. bm., zostało odroczone na styczeń, zapewne z powodu, aby nie narazić się na zaczepki wiecu radyałców ruskich, zwołanego na 29. bm. D. 26. bm. zbierze się w Zbarażu wiec, zwołany przez komitet włościański, na którym także sprawa emigracyi rozbiezana będzie.

**Sekundyery ks. kan. Pawlikowa.** proboszcza Włoskiej cerkwi i radnego miejsciego przypadają na 1. stycznia. Dawniej pospował on do Sejmu i do Rady państwa, i był to jedyny parlamentarysta, jakiego wydał obóz ruski. Zrazu jako proboszcz brzeziński popierał szczerze ruch narodowy w literaturze ruskiej. Później, gdy narodowe litercy przybrali manieri niemieczne, od których nie miał też uciec, sp. wicemarszałek sejmowy Lawrowski, przeszedł do obozu „warydych”, wszelako moskalofiliem nigdy nie był, i ostatnimi czasy usunął się z widowni politycznej, zajmując się gorliwie zbieraniem fundusów na budowę i restauracyę cerkwi ruskiej. W córce jego, pani Nowakowskiej, pozyskała znakomitą artystkę opera narodowa.

**Stowarzyszenie bratniej pomocy artystów sceny lwowskiej** w tym tygodniu odbędzie ważne zgromadzenie. Jak wiadomo w instytucyji tej, która pomysliła się rozwijać, popelniono w ostatnich czasach pewne nadużycia, które losem stowarzyszenia silnie zachwiali. Zadaniem nowego zgromadzenia będzie przywrócić wszystko do należytego porządku i sprawę całą wyświecić.

**Kradzież.** Siostra dr. Schramma zszedłszy około godz. 7 wieczorem ze służącym do piwnicy w domu pod l. 22 przy ulicy Sykustskiej, zastała tam Antoniego Korcibę, który rozbiwszy dwie piwnice dr. Schramma i dr. Zdzisława Szydłowskiego, wchował z nich wino. Ośmnaastoletniego złodzieja oddano policyi.

**Dobry spółnik.** Maurycy Biezer wyłudził od Bernarda Grabschewa 235 złr. celem założenia do spółki warstetu slusarskiego. Po otrzymaniu jednak pieniędzy, wyrzucił za drzwi latwownego spółnika, odmawiając mu wstępu i udziału w interesie. Grabscheid oskarzył go w policyi, a ponieważ śledztwo wykazało, iż Biezer jest przygotowanym do ucieczki ze Lwowa, pomieszczono pomyślowego założyciela „spółki” w aresztach p. lięjnych.

**Uradowany.** W d. 18 bm. wyjechał pociąg mieszany nr. 1252 ze stacyi Miłówki ku Rajcy około godz. 5 po południu. Maszynista Franciszek Henich już w biegu pociągu spostrzegł, pomimo że bardzo ciemno było, jakiś mały czarny punkt w śniegu. Dał świstawka parowa sygnał alarmujący: cesny punkt poruszył się. Przymotny maszynista natychmiast przy użyciu t zw. „Retro-Dampf” pociąg zatrzymał, zbiegł z maszyną i tuż przed plugiem od lokomotywy spostrzegł ledzatego chłopca dziesięcioletniego. Jeden metr a byłby przejechał. Chłopka wzięto do wozu i oddano na stacyi w Rajcy. Energia i przytomność prowadzącego pociąg godnie zaszczenia.

**Z Kęt donoszą:** Siostry Zmartwychwstania P. oprócz domu macierzyńskiego w Rymnie, założyły nowy dom w Kętach, przez co oddały niezmierną usługę temu miastu. Jedyny to zakon, jaki Polska nasza wydała,

na kresach Galicyi i Ślązka. W tym roku maika przełożona tegoż zakonu, założyła z własnych fundusów ochronek dla dzieci nieuczyszczajacych jeszoze do szkoły i szkole zycia dla dzietwoz starszych. Ze ochronka taka była potrzebna, świadczy najlepiej ta okoliczność, że w samym początku zapisało się do niej 130 dzieci.

**W Rzeszowie** otworzono w tych dniach pierwszy chrześcijański skład maki i artykułów spożywczych.

**Z kroniki kolomyjskiej.** *Gazeta Kolomyjska* donosi: Do komendanta transportu, pułownika 24. pp. p. Hellera zgłosił się w pełnym rynsztunku przed kilku dniami plutonowy (Zugsführer) 63 pp. stacyonowanego w Bystrzycy, prowadzący w łańcuszku infanterystę tegoż samego pułku. Przedłożywszy komendantowi dokumenta wystawione przez komendę w Marmarosze-Sziget, opowiedział mu plutonowy, że infanterysta jest dezertierem, którego ściagał a obecnie ująwszy go, wraca z nim aby go przystawić własnemu pułkowi. Komendant bez wahania wydał dalszą marszrutę, oraz potrzebne koszty podróży. Nazajutrz jednakże spostrzegł p. Hellera, że mu brakuje jednego dokumentu. Zatelegrafował więc do komendy w Marmarosze-Sziget, skąd przysłała odpowiedź, że rzeczony plutonowy wraz z infanterystą zbiegli z swego pułku w Bystrzycy i tak samo wywieśli w pole komendę w Marmarosze-Sziget, jak w Kolomyji. Za pomysłowymi deserterami rozesłano telegramy goższe i zdołano ich przytrzymać w Hatnie. Znalezione u nich zakupione bilety do Rumunii.

Od dłuższego czasu starają się kupy i przemysłowcy kolomyjscy o filiję banku Austro-węgierskiego, również i towarzystwo gospodarcze jeszoze przed rokiem wysłało petycyę do Koła polskiego w tej samej sprawie. Obecnie dowiadujemy się, że Izba handlowa i przemysłowa we Lwowie w relacyi swej do zarządu banku Austro-węgierskiego uznawa potrzebę takież filii w Kolomyji; otrzymani więc instytucy finansowa, która nie mało powinna się przyczynić do podniesienia u nas przemysłu i handlu.

Dowiadujemy się z wiarygodnego źródła, że dworzec kolejowy w Kolomyji ma być rozszerzony nakładem 300.000 zł.

**Jubileusz E. Lubowskiego.** Grono literatów warszawskich postanowiło w dniu 29. bm. uczcić trzydziestoletnie pracy literackiej Edwarda Lubowskiego.

**Polacy w Rumunii.** W Paszkanach staraniem wydziału tamtejszej Czytelni polskiej odbyły się w kościele rym.-katolickim egzekwie za poległych rodaków w r. 1831. Odprawił je zastępca proboszcza ks. Franciszek Pysner, który też przemówił w duchu patriotycznym do zgromadzonych. Na chórze hymn narodowy odpiewali członkowie Czytelni. Szczenpa garstka Polaków zebrała się następnie na wieczorek w lokalu Czytelni. Słowo wstępne wypowiedział prezes Józef Czernielecki, stosowny odczyt miał p. Józef Janszowski, deklamował młody Czernielecy i E. Wieleżyński, a chóór odpiewał pieśń narodową. Zauważać należy, że przedtem jeszoze Czytelnia polska podobnym obchodem uczęciła pamięć 100-letniego rozbioru Polski, przy której to sposobności zbrano 9 franków na budowę szkoły polskiej w Biale.

**Serdeczność węgiersko-rosyjskie.** Czerniowiecka *Gazeta Polska* pisze: Donosiliśmy swego czasu o wzięciu rosyjskich oficerów granicznych, złożonej ochotcom pułku huzarów stacyonowanych w Bujanach. Obecnie dowiadujemy się, że oficerowie tegoż pułku w pierwszych dniach grudnia rewizowali swych rosyjskich przyjaciół w rosyjskiej Nowosieli. Goście węgierscy w liczbie 14 przybyli tam bądż koleją żelazną bądż za sankami i wzięli udział w zabawie z tańcami, urzędzonej przez rosyjską straż graniczną. Do tańca grała wojskowa orkiestra cerkiewska, sprowadzona z Chocima. Bawiono się wbyornie, ieno trocha było kłopotu z ezardaczem. Muzyka gości nie umiała, a żony rosyjskich oficerów nie umiały tańczyć. Wprawdzie na przedce odbyto małe próby, lecz kiedy przyszło do popisu, panie urządziły dezercyę z tańcaego kota. Pomimo tego niepowodzenia narodowej choreografii węgierskiej na gruncie moskiewskim — bawiono się zresztą weselo i kordyalnie do godziny 6 rano.

**Sprawa Artona** wywołuje coraz to nowe skandale. Pod dnim 19. bm. pisał z Paryża: W głowę zachodzone, zgd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrujnowany, wyostał 25.000 fr. na zapłacenie adwokata Newtona, który go bronił przed sądem przy Bowstreet, i zgd wzięmie 30.000 fr., obiecanie adwokatom Matthewsom, który go bronił będzie przed sądem apelacyjnym. Oto wyjaśnienia zagadki, jakie londyński kores-

pondent *Belaisa* przesyła temu pismu, zawierające za zupełną autentyczność i zapewnijając, że gdy zechce, będzie je mógł pokazać nazwiskami wszystkich interesowanych. Skoro w Paryżu dowiedziano się o areztowaniu Artona, natychmiast porozumiano się z sobą dwóch deputowanych i jeden senator, którym najbardziej zależało na tem, aby Arton nie powrócił do Francyi. Ci panowie poruszyli swe znajomości. W kilka dni potem odbyło się walne zgromadzenie 15 osób, bankierów i przedsiębiorców przeważnie oraz pe części członków parlamentu. Złożono natychmiast znaczną sumę i wysłano delegata do Londynu, który doręczył z góry honorarium N-ntonowi, a później umówił się z Matthewsam: ten ostatni, jeśli wygra sprawę, dostanie znacznie więcej, niż umówiono 30.000 fr. Spłacone około 3.000 fr. długów, pozycynionych przez Artona przed areztowaniem; w końcu, na jego własne żądanie, delegat paryjski „syndykant”, jak go *Eclair* nazywa, zajął się losem jego dzieci. Obiecano im znaczną sumę w zamian za „milczenie” Artona, nawet w tym wypadku, gdyby został wydany sądom francuskim.

**Marki zamiast biletów jazdy.** Dawno już powstała w zarządach kolejowych, myśl zastąpienia biletów kolejowych niedogodnych dla publiczności, markami jazdy takimi, jakimi są np. marki listowe. Najprostsz i najłatwiejszy z dotychczas wymyślonych sposobów wprowadzenia tej myśli w życie podał austriacki urzędnik kolejowy p. R. Hlawacek. Projektem jego zainteresował się jeden z posłów do Rady Państwa dr. Menger i przedłożył go rządowi do rozpatrzenia. Wedle tego projektu tedy dyrekcye kolejowe porządziłyby w miejscowościach, przerniętych szlakiem sklepy, w którychby każdy każdej chwili mógł nabyć markę, upoważniającą go do jazdy koleją i z taką marką jawiwszy się mógł wprost na peronie, niepotrzebując tracić czasu na wystawianie przed okienkiem kasy kolejowej. Ceny takie, aby odpowiadały taryfie kolejowej. Łatwo to w Austrii obecnie wykonać, bo taryfa jest teraz strefowa. Kupioną markę przykjałoby się na blankiecie dwucenowym, którego kolor odpowiadałby klasie, jaką kto zamierza podróżować. Na peronie przebijalby urzędnik kolejowy okazane sobie marki, a na stacyi końcowej inny urzędnik oddziaraby dla kontroli połowę blankietu z przedziurawioną marką. Drugiej połowy blankietu możnaby użyć do jazdy powrotnej. Sprzedając blankietów mogłyby się zajmować albo specjalne sklepy kolejowe, albo trafiki albo wreszcie poczty.

Abym podobny projekt wszedł w życie i istotnie stał się udogodnieniem dla publiczności, trzeba by wpraw, aby wszystkie koleje zaprowadziły taryfę strefową, a dotąd wielka panuje rozmaitość cen jazdy na austriackich drogach żelaznych. P. Hlawacek wypracował projekt ogólnej taryfy strefowej dla wszystkich kolei, a polega ona na tem, że podzielił jazdę na dwie kategorie lokalną i dalszą. Lokalną do 80 kl. oplaćzałoby się w stosunku 12 ct. za 8 km. dalsza zaś jazda kosztowałaby stosunkowo mniej. Łatwo to powiadzić, że trzeba, aby się wszystkie koleje zgodziły na jednokową taryfę — trudniej jednak wykonać. P. Hlawacek jednak nie ustaje w pracy i potrafił już dotąd zainteresować szerokie koła swoim projektem, kto wie tedy, czy się nie doczekamy kiedyś jego urzeczywistnienia. Wszakże Austria to kraj niespodzianek.

**Koniec Turcji. Zakasp. Oboz.** opowiada następującą legendę: „Na jednym z placów stambulskich, w pobliżu meczetu Aga Sophia, znajduje się stynny platan, o którym wśród Turków i chrześcijan krąży taka legenda. Za czasów zdobywcę Konstantynopola, Mahometa II., i panowania janczarów platan był rodomem szubienicy i nie jeden tysiąc ludzi wydał ostatnie tchnienie na gałęziach olbrzyma. Platan był wówczas całkowicie pozbawiony zieleności i tylko kilka listków, tu i owdzie rozwinętych, świadczyło, że drzewo żyje jeszoze i że soki w niem płyną po dawnemu. Pomiędzy Grekami ułożyła się tedy opowieść, która następnie przeszła do Turków, że w roku, w którym platan cały się zazieleni, panowanie Turków upadnie i stara stolica Konstantyna Wielkiego przejdzie znów do rąk chrześcijan. Odtąd przed czterema laty Turcy z niepokojem spostrzegli, że na szczytach i poronnie martwych gałęziach platanu zaczęła pojawiać się zieleność, skromna i mizerna, ale dowodząca, iż w drzewie budzi się życie nowowe. Jakoż zieleność zaczęła się rozszerzać coraz bardziej i w r. b. platan odkryty był do połowy świeżymi i delikatnymi listkami. Grecy, przechodząc około drzewa, z dumą spoglądają na jego zieleność, gdy Turcy zdradzają widoczne zaniepokojenie i trwoż-

nie... „Wspieraj jej siłę swą siłą... — szepnęła słabo Zosia i przeczysta, dziewczica jej duszyzyczka uleciała do niebios w tę uroczystą gwiazdkową noc...  
Ciemną izbę księżyc przecinał smugami białymi, knotek małej lampeczki sykał i przyskał chwilami; około północy, niemowle się zbudziło... westchnęło... ci-cha strunka zadrgała jak jęknę... jak niewydumaczone dla ziemian wotanie... i umilkło... trzymając w skostniałej ręce grzechotkę, a pierśnią swoją nie dodając już najlżejszego szesletu do gwarów tego swiata... W powietrzu zbierały się jakieś pyłki, atomy, wirowały w księżycowym swiśle; jakieś szły szepty, szelesty, coś trzaśnieło, zasumiało między gałęziami choinki... Może to chorągawka zaszeleciała, może opłatkowe „swiasty” się kruszyły, a może to były małe promienne duchy, które przyszły po towarzysza, brały go ze sobą, tulily, piewiły jego chłodną, śnieżnie białą twarzyczkę, unosiły jego, niedokarmionego na ziemi, w cudną mleczną drogę... „przygrywając dziesiątkowi na lirze...”

Życie i śmierć, doczesność i wieczność, niedola i miłość, nędza i miłosierdzie, zaglądały przez drzwi i okna do tej izby, walcząc o ten drobniuchny oierpięcy, dyszący jeszoze lub zastygły łp nieletnich szermierzy ziemskiego padolu.

A góra płynęła noc cudowna, be-tleemska, sypiąc gwiazdami, zszelając

**Firman, irade i hat.** Trzy te wyzwy, tak często spotykane na szpaltach gazet, to wyzwy, z powodu wypadków na Wschodzie, wymagają określenia ich znaczenia. Wzrost firmy jest wyrazem perskim i znaczy dosłownie tyle, co rosyjski „ukaz”. Po ta nazwa znane są ukazy, ogłaszane przez sultana tureckiego i szacha perskiego. Firmani również nazywają się w Perzji swiadczya specjalne, wydawane przez władze podróżnikom europejskim na swobodne podróżowanie po kraju. Irade jest również wyrazem perskim, oznaczającym wolę życzenia; w Turcyi zaś — rozkryty sułtana. Irade wydaje sultan wielkim wzywanym, a ten je już od siebie ogłasza. Hatem wreszcie nazywa się manifest sultana wprost do ludu, ogłaszany bez pośrednictwa wielkiego wzywa.

**Postęp w Azji, Ameryce i Australji.** O niesłychanym postępie w tych częściach swiata świadczy najlepiej cyfry statystyczne. Roku 1850 na dalekim wschodzie Azji i w krajach zeschodnich Ameryki nie było ani jednej drogi żelaznej. Roku 1861 postawiono w Kalifornii pierwsze sztyby telegraficzne. Dopiero od r. 1867 rozpoczęła się żegluga z Ameryki do Azji, 1870, urządzono stałą komunikacyę z Australją. Do roku 1857 Japonia była dla całego swiata zamknięta. Dzisiaj Kolumbia brytańska, która prze laty 40 była pustynią, stała się krajem kwitnącym, z kościołami, szkołami, oświetleniem elektrycznym, krajem, z której wywozu węgla i złota za 20 milionów i która produkuje 246 statków żelaznych. Z zachodnią półkuli Stundów Jzdnoczonych wysyła się zboże do Azji, Australji i Europy, a do handlu winem i oliwą zrobiono niebezpieczną konkurencyę Francyi i Hiszpanji. Australja i wyspy wschodnio-indyjskie powadzą tak żywy handel jak nigdzie na świecie. Miasta Australji: Sidney i Melbourne do czystości, wygody i porządku wprost wodniczą z Paryżem i Waszyngtonem. W Japoni do r. 1870 nie było wcale kolei żelaznych, w r. 1880 tylko 140 kilometrów, w 1894 już było 3000 km.; roku 1880 nie było wcale statków parowych, a w r. 1895 Japonia liczyła już 643 statków parowych, 885 okrętów żaglowych. Wielkiego postępu oczekują od nowej drogi żelaznej brytyjskiej.

**Na gwiazdkę.**  
— No, kochane odczki, co chcecie dostać na gwiazdkę w tym roku?  
— Co ojezulek łaskaw.  
— Najlepiej wybierzcie same.  
— W takim razie ja prosilabym was, abym wyprawy.  
— I ja również, tatusia!  
— I ja także, papeczko.  
— Ale, drogie córki, nie macie czasu konkurentów...  
— Niechno tylko tatús postara się o posag, a konkurentów my sobie same znajdziemy.

**Nowe pismo codzienne.** p. t. *Stary polskie* zaczęło wychodzić we Lwowie dla obrony demokracji polskiej i jak nie drzy dodając, nowego kartelu naftowego.

**Dla palaczy papierosów.** Jak donosi nam towarzystwo dla eksportu tureckiego tytoniu w Konstantynopolu, wszelkie rodzaje papierosów tureckich nie wyliczając najlepszej jakości, są do nabycia w naszymi sprzedachach osobliwości cygar czyli w specjalitetach.

**Oesterreichische Volks Zeitung.** wychodzące w Wiedniu od lat 41, zawiera się dobrem artykułom naukowe i beletrystycznej treści, a zwłaszcza z dziedziny politycznej, wychowania dzieci, gospodarstwa domowego i t. d. Zajmujące są również bezpłatne dodatki beletrystyczne, które to premieratorom swoim rozdziela; one przycyniają się nadzwyczaj do jego rozpowszechnienia.

**Z dnia.**

— Pierwsze gwiazdy zajaśniały na niebie.

Na ulicach ruch ustaje — wszyscy spieszą do domu.

W salonie gwaro — gospodyni (ponieważ w salonie: pani domu) to przychodzi, to wychodzi. Ostatnie przygotowania ukończone.

Przes przynięte drzwi widok stół nakryty śnieżnym obrusem — sżyki bulelek wychylają ciekawie łepki, słychać brzęk talerzy — a z kuchni dolatuje *par force* nieodzowny zapach smażonej ryby.

Dzietwa kręci się jak w krople, młodzi flirtują, stary kawaler co chwila spogląda na zegarek.

Podano do stołu — następuje manie się opłatkami.

w łózekkach, zelektryzowała się nędza i dzieci, każde o ile mogło, cieszło się. Iwaś uśmiechał się przez palce, Kasia wsparła się na rękę i krzychała: ojoj! a to co! — Michaś Ostatek zerwał się gorączkowo, oczy wytrzeszczył, Julek i Helenka chwylały drzewko za gałązki, czy to aby prawda, niemowle palec w usta włożyła, a Józia, w ogromne swe oczy brała to jawisko uroczę, kojarząc w głowie jakieś rytmy, słowa, dźwięki.

— Przybieżeli do Betlehem pasterze, i zagrali dziesiątkowi na lirze...  
Ustawiono to zielone zjawisko silnie na krzyżowej podstawie, a piękna, pachnąca choinka rozciągnęła swe żywiczne ramiona ponad temi dziećmi jakby z błogosławieństwem i otuchą, wnosząc im świeżość lasu i woń cudowna ożywcza. Zaczęło się ubieranie drzewka. Siwa pani, panienci i młody pan wieszali gesto jabłka, pomarańcze, pierniki, co to było możliwem do zjedzenia dla małych chorych, dalej ciepłe półkoszki, trzewiczki, chusteczki do nosa, a potem parę ksiąteczek, a w końcu broczkę zabawek za któremi dzieci śledziły z uśmiechem.

— To la miel! — wrzasnął Michaś, gdy wieszano białego drewnianego konika.

— Dla ciebie — uspokoiła go pani, sama ci go potem przyniosę.

Helenka palcami nosk obcierała, gdy wieszano chusteczki na gałązce, a młoda panienska szepnęła jej wesolo do ucha:

— Ale musisz sama obrabić, tam nioć się w środku i igły.

— A napastrzek? — mruknęło biedactwo.

— Jest.

— No, no...  
Nie było na tem drzewku nic takiego, coby dziecku było niepożyteczne, bezcelowe, nie było nic z tego, co zdarzyło mi się raz widzieć w jednej ochronce, na egzaminie, na który dwie eleganckie panie przyniosły spore pudło, a w niem same lusterka, mydelka różowe i żółte, pomadki do włosów, szklane koralki na szyję, jakieś flakoniki, pudełeczka, kram cały gułstewek, drogiach a bez pożytku, owszem szkodliwych, bo wnoszących między biedotę zbytek w lichym gatunku i próżność. Dobra chęć bez rozsądku, porwy serca — beznysny, ofiara bezcelowa; wieczna rozegrana w czynie, gdy nie ma miary wewnętrznej...

— No, panie Stefanie! świeczki! to twoja rzecz oświata, bierz się do roboty! — Napędziła starsza pani, sama niecierpliwie czekając na tryumf choinki.

Młody człowiek wszczął na stolek, u szczytu zaczął czerwona chorągiewkę, tu i tam kolorowe z opłatkami „swiasty” czyli kule, i masę świeczek na końcach gałązek. Julek i Helenka, jedni na nogach w tej sali, krzatali się przy tem, znosili, podawali, a inni po łózekkach wzdychali z radości, zacierali ręce i doznawali miłej fizy-

cznej reakcyi pod kojącymi wranieniami. Gdy wszystko było gotowe, a już się całkiem ściemniło, starsza pani spytała:

— Zapalać?

— Zapalać! — krzyknęły dzieci — przedko!

Kasia dyktowała którą świeczkę po kolei, młody pan jej słuchał.

— Niech pan tę zapali, kolo dzbanuszka!

— Oj, ty pewnie Kasiu czyhasz na ten dzbanuszek?

— Aha...  
Michaś niecierpliwł się i powtarzał uparcie: konik, biały konik — gorączka go brała, to puszczała, kryzys przechodził.

W końcu drzewko rozpalalo, pani zaczęła głośno: „W żłobie leży, któz pobieży”, inni za nią razem. Dzieci skupiły się w oichej radości, zastuchaly się w pieśń, a w tej izbie szpitalnej dawno nie było tyle swiata, ciekawego upojenia radosemem oczekiwaniem ulgi i pociechy.

dał na kolderece klocki drewniane wedle wzoru tatrzańskiego chaty, Zosia uśmiechała się do książki na 5 klasę i ciekawie przeglądała tytuły ustępów, które jej koleżanki musiały już znać, przeszedłszy od wakacyi do piątej. Niemowle z grzechotką w ręku usnęło cicho ukolysane śpiwem i światłem.

W końcu pani pomówiwszy ze służbą, zabrała się z młodymi do odcieczcia, dzieci jak tam umiały podziękowały i noc znawać się zaczęła, drzewko paliło się jeszoze, choć już tu i tam świeczka gasła wśród zielonych gałązek.

Mali chorzy usnęli wcześniej i spali lepiej niż zwykle. Michaś wd

Zyczenia krzyżują się w powietrzu. — Sto lat życia! — Aby gorzej nie było! — Wszystkiego najlepszego! — Spełnienia zamierzeń! — Młoda mężatka plonie endowym rumieńcem kalfiny. — Panowie szepeć sobie na neho... — Cóż za tajemnice? — Kobietom nie mówi się sekretów... — A to z jakiej przyczyny? — Bo mają uszka przekłute. — Siadają, z obliczenia osób wynika fatalna trzynastka. — Nic nie szkodzi — odzywa się tubalny głos, — ja jem za dwóch. — Wzwał się do rozważania.

Wieczera skończona — humory różowe — w gorącej atmosferze nasyconej reminiscencjami uczt, robi się coraz gwarniej. — Podają czarną kawę — panowie zapalają cygara — rozpoczyna się polityka.

— Czytałeś pan dzisiejsze dzienniki? — Na co mi panie gazet, kiedy nie się w świecie nie dzieje. — Jaki to, a Wenezuela a Kanada? — World pisze, że wojny nie będzie. — Ale mimo to kursa znów spadły.

— Co z Lewakowskim? — Dobrze — jutro znowu pewnie w jakimś stowaryszyszeniu będzie się rehabilitował. — No, ale teść Laure'a, żeby zdrów, ma ładne długi. — Niech go tam, wolej myśleć o własnych — a nie ma jakiego nowego podatku? — Na razie święteczna cisza.

Rozwierają odrzwia sąsiednich pokojów. — Na środku stoi choinka lśniąca i strojna. — Radowana dziewczyna wydaje okrzyk zachwytu, poczem następuje szarża, dorównująca atakowi z pod Ostrołki, a jednocześnie rozlega się: *Zagrzmiała runęła o Bolesław ziemia.*

Religijna struna arfy ludowej brzmie wesoło, serca się radują i zdaje się, że w tej chwili na całym padole nie ma nieszczęśliwych... — Ohy tak było rzeczywiście!

R. T.

**Sztuki piękne.**

Z teatru. Dwa przedstawienia Szylerskiego „Don Carlosa” sobotnie i niedzielne, pominięty okoliczności, że dały poznać publiczności nowe i piękne tłumaczenie tego niemieckiego arcydzieła, dokonane przez p. J. Kasprzaka, były nader ważnym wypadkiem dla krytyki, a może nawet dla samego teatru polskiego w Lwowie. Wykazywały one w całej pełni zasoby tej instytucji, były jak gdyby wielką rewizją sił dyrektora i artystów.

Jeszcze raz tedy wyszła na jaw w tych przedstawieniach już dawno znana prawda, że nasz personal teatralny należy do najlepszych, jakie mogą być. Tak artyści pod przewodnictwem p. Woleńskiego (Don Carlosa) jak i artyści z p. Stachowiczową (Elżbieta) na czele wykazywali, że nie istnieją dla nich żadne trudności i że talent ich sprostać może najwzbrońszyszym wymaganiom.

Czystość i poprawność deklamacji, siła jej, naturalność ruchów, artystyczna miara i w ogóle wszystkie pryncypiały konieczne dla artysty dramatycznego personalu hr. Skarbka posiada w wysokim stopniu, a że i publiczność to uznaje, dowodzi fakt, iż na rzeczonych przedstawieniach, przeciętnie nad zwykłą miarę, bo od 7. wieczorem do 12.15 w nocy, zajęcie słuchaczy nie ustalo do końca. Dowód

to artystyczny aktor i zrozumienia prawdziwego piękna u publiczności. Szczęśliwie za to należy uznać pierwszemu a poklask drugiego. — Z drugiej jednak strony skonstatować mógł każdy bezstronny widz i słuchacz „Don Carlosa”, jak bardzo upokorzoną jest scena lwowska wobec innych, bodaj nawet krakowskiej. Każdy wie i widzi, z jakim zapalem pracuje obecna dyrekcja teatru około podniesienia sceny, a jeżeli i to nawet obryzanie trudy nie mogło dać należytego rezultatu, widać, że leży głębiej, że do naprawy jego nie wystarczą siły samej dyrekcji.

Kto jej w tem pospieszyć winien z pomocą, czy kraj, czy miasto, czy wreszcie publiczność na razie wchodzić w to nie pora, faktem jest jednak, że przedewszystkiem materyjalną pomoc dla teatru naszego jest nader konieczną. Tak jak dziś rzeczy stoją wszelkie starania o postawienie sceny naszej na wysokości wymagań społecznych co do wystawy, maszyn scenicznych i wszelkiego urządzenia rozbija się zawsze o materyjalną niemożliwość, to też poparcie sejmu, rady miejskiej i całego społeczeństwa domagać się powinna dyrekcja z całą natarczywością. Może być pewną, że wszyscy poprą jej usiłowania, bo rozwój sceny polskiej wszystkim na sercu leży i leżeć powinien.

**Repertuar teatralny.** Dziś, jako w Wigilię Bożego Narodzenia nie ma przedstawienia.

Jutro we środę popołudniu „Król duchów tarzaskich” romantyczno czarodziejska krotkowiele ze śpiewami Raymunda. Wieczór „Halka” opera narodowa w 4 aktach Mońszuki.

We czwartek popołudniu „Czech w Ameryce” krotkowiele ze śpiewami w 5 aktach B. Zapperta. Wieczór „Dom wariatów” krotkowiele w 3 aktach K. Laurfa i „Wieliczki” opera narodowa w 3 aktach K. Elsnera.

„Tygodnik ilustrowany” zjednałszy sobie od lat wielu w naszym czasopiśmiennictwie dobre imię, stara się i nadal utrzymać je, dając ciągle do polepszenia swej wartości wewnętrznej — treści i zewnętrznej — ilustracji. Ostatni jego numer gwiazdkowy potwierdza powyższe zdanie w pełni. Z bogatego materyalu bieżącego znajdującego w dziale ilustracyjnym rycinę tyżącą Bożego Narodzenia, rysunek przedstawiający ceremonie włożenia kapelusza kardynalskiego, daleki widok nowego kościoła katolickiego w Smoleńsku, wreszcie wielką, nadzwyczaj pomysłową i artystycznie wykonaną przez prof. Gersona ilustrację do starodawnego piśmienia rycerskiego „Boga Rodzica”. Treść numeru odznacza się również obfitością i doborem artykułów, że wspomniemy tu tylko dalszy ciąg pięknej powieści Bolesława Prusa „Faron”, ciekawą korespondencję ze Lwowa, wdzieczną bajkę o „Gwiazdce wigilijnej”, przegląd spraw bieżących, pióra Maryana Gawałewicza. W roku przyszłym „Tygodnik” zwiększa swój format, a z okazji jubileuszu literackiego Bolesława Prusa i Henryka Sienkiewicza przygotowuje się goniąc odznaczenia na swych łamach tę uroczystą piśmienniczą, zapowiadając już teraz obszerniejszą pracę prof. Stanisława hr. Tarnowskiego „O Sienkiewiczach”, wydawnictwo „Album Sienkiewiczów”, wreszcie nowy utwór tego mistrza powieści polskiej.

Wielki wywrz konferował z sułtanem przeszło godzinę. Sytuacja finansowa Turcji wydaje się wręcz rozczepczą.

Od d. 22. bm. wrze zacięta walka pod Zejtunem pomiędzy 15.000 Armeńczykami a 10.000 Turkami. Armeńczyk posiadający znakomitą broń i są doskonale zorganizowani.

Z Belgradu donoszą, że w serbskiej agencji dyplomatycznej w Sofii nieznani sprawcy wyłamali szafy i skradli wszystkie akty dyplomatyczne.

Wedle wiadomości madryckich z Kuby, batalion hiszpański z artylerją uderzył na 4.000 powstańców nad rzeką Calmena. Bitwa trwała dwie godziny, powstańcy ośm razy uderzali i za każdym razem zostali odparci. Artylerja zrzuciła wielkie zniszczenie; powstańcy rozprzeczli się i zostawili 100 poległych.

**Operetka.** Trupa p. Myszkowskiego zjeżdża dziś do Lwowa celem dania szeregu przedstawień, z których pierwsze odbędzie się w środę 25. bm. w sali „Sokoła”. Daną będzie najnowszą operetką Zeller w 3 aktach „Sztęgar” (Der Obersteiger). Bilety są do nabycia w cukierni pp. Hausera i Bieniedzięgo.

**Biblioteka Powszechna**, wydawana od lat szeregu w Złoczowie, przynosi w tomiku 176 najświetszą monografię historyczną p. Stanisława Schmur-Pepłowskiego p. t. „Ojciec Bem”. Rzecz trudna do wiary, jak dalece obceni są dzisiejszemu pokoleniu koleje życia mężów najbardziej w narodzie zasłużonych. Podobnie jak do niedawna o Kościuszcze, tak i o Bemie krążyło mnóstwo wersji niezbyt autentycznych. Nie znano nawet dokładnej daty urodzin generała, o którego działalności naukowej, o powycie we Lwowie przed wybuchem rewolucji listopadowej, tudzież o przygodach doznanych przez zasłużonego szermierza za sprawę wolności na obczyźnie — głuche jeno utrzymywały się wieści. Ustalenie daty urodzin Bema, który na pierwsze imię zwał się Zachariasz, oraz zebranie o ile możności dokładnego materyalu biograficznego, było zadaniem leżącej przed nami książki, pisanej w tonie przystępnym dla najszerszych kręgów czytelników. W pracy wyjątkowo p. Pepłowski zarówno z urzędowych dokumentów, jak z korespondencji generała i z współczesnych wydawnictw emigracyjnych, rzadkich dziś nawet w zbiorach publicznych.

**Z Paryża** piszą pod dnim 18. b. m. Onegdaj odbył się w salonech znakomitej śpiewaczki, panny Miry Heller, raut muzyczny, który był prawdziwą ucztą artystyczną. Obok gospodyni, której głos i talent zbyt są znane Lwowianom, abym o nich jeszcze coś poohlebego dodawać potrzebowal, śpiewał na nim Mierziński, bawując u od pewnego czasu. Dość dawno nie słyszeliśmy go Polacy, zamieszkałi w Paryżu; to też wrażeń oczekiwało z napięciem. Było ono świetne; głos śpiewaka zyskał na sile, a interpretacja na cieniowaniu. Śpiewała też na raucie pani Camillowa, bawiała tu na studiach u mistrza Duvernoy; ma ona głos niespospolity.

Zarazem dowiadujemy się, że Mierziński podpisał z jednym z impresariów kontrakt dwuletni. Znakomity ten „tournee” rozpocznie w Warszawie jednym występem, z przeznaczaniem dochodu na cel dobroczynny.

**Wiedeń 24. grudnia.** (Tel. Gaz. Nar.) Ostatnia deruta pociągnęła za sobą znowu wiele upadłości. Nie jeden, który sądził, że się uratował, nie mógł wytrzymać ostatniej krizis i padł. (Giełda wedle zdania kół fachowych zwolna tylko podnieść się będzie mogła. Dokładny obraz ostatnich spustoszeń mieć będzie można dopiero po dwóch najbliższych dniach płatności 27. bm. i 4. stycznia.

**Wiedeń 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 345.75. Kredyty węg. 369.—, Unionbank 255.50. Landerbank 215.—, Staatsbany 330.50. Lombardy 91.50, Elbethal 265.25, tytoniowe 170.—, Alpiny 70.—. Renta maj. 99.05, węg. renta koron. 97.10, losy turec. 44.50, Marki 59.30.

**Berlin 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano. Cyfry w klamrach oznaczają wiedeński pariaet. Kredyty 216.— (346.84), Staatsbany 140.50 (332.75), renta złota węg. 101.75 (121.50).

**Paryż 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Staatsbany 710.— (381.16), lombardy 205.—, (88.50).

**Frankfurt dnia 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 290.87 (346.46). Staatsbany 279.— (332.75).

**Budapeszt 24. grudnia.** (Telegr. Gaz. Nar.) Giełda tutejsza ciągle drga konwulsyjnie. Przypada-

**Wiedeń 24. grudnia.** (Tel. Gaz. Nar.) Ostatnia deruta pociągnęła za sobą znowu wiele upadłości. Nie jeden, który sądził, że się uratował, nie mógł wytrzymać ostatniej krizis i padł. (Giełda wedle zdania kół fachowych zwolna tylko podnieść się będzie mogła. Dokładny obraz ostatnich spustoszeń mieć będzie można dopiero po dwóch najbliższych dniach płatności 27. bm. i 4. stycznia.

**Wiedeń 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 345.75. Kredyty węg. 369.—, Unionbank 255.50. Landerbank 215.—, Staatsbany 330.50. Lombardy 91.50, Elbethal 265.25, tytoniowe 170.—, Alpiny 70.—. Renta maj. 99.05, węg. renta koron. 97.10, losy turec. 44.50, Marki 59.30.

**Berlin 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano. Cyfry w klamrach oznaczają wiedeński pariaet. Kredyty 216.— (346.84), Staatsbany 140.50 (332.75), renta złota węg. 101.75 (121.50).

**Paryż 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Staatsbany 710.— (381.16), lombardy 205.—, (88.50).

**Frankfurt dnia 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 290.87 (346.46). Staatsbany 279.— (332.75).

**Budapeszt 24. grudnia.** (Telegr. Gaz. Nar.) Giełda tutejsza ciągle drga konwulsyjnie. Przypada-

**Wiedeń 24. grudnia.** (Tel. Gaz. Nar.) Ostatnia deruta pociągnęła za sobą znowu wiele upadłości. Nie jeden, który sądził, że się uratował, nie mógł wytrzymać ostatniej krizis i padł. (Giełda wedle zdania kół fachowych zwolna tylko podnieść się będzie mogła. Dokładny obraz ostatnich spustoszeń mieć będzie można dopiero po dwóch najbliższych dniach płatności 27. bm. i 4. stycznia.

**Wiedeń 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 345.75. Kredyty węg. 369.—, Unionbank 255.50. Landerbank 215.—, Staatsbany 330.50. Lombardy 91.50, Elbethal 265.25, tytoniowe 170.—, Alpiny 70.—. Renta maj. 99.05, węg. renta koron. 97.10, losy turec. 44.50, Marki 59.30.

**Berlin 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano. Cyfry w klamrach oznaczają wiedeński pariaet. Kredyty 216.— (346.84), Staatsbany 140.50 (332.75), renta złota węg. 101.75 (121.50).

**Paryż 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Staatsbany 710.— (381.16), lombardy 205.—, (88.50).

**Frankfurt dnia 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 290.87 (346.46). Staatsbany 279.— (332.75).

**Budapeszt 24. grudnia.** (Telegr. Gaz. Nar.) Giełda tutejsza ciągle drga konwulsyjnie. Przypada-

**Wiedeń 24. grudnia.** (Tel. Gaz. Nar.) Ostatnia deruta pociągnęła za sobą znowu wiele upadłości. Nie jeden, który sądził, że się uratował, nie mógł wytrzymać ostatniej krizis i padł. (Giełda wedle zdania kół fachowych zwolna tylko podnieść się będzie mogła. Dokładny obraz ostatnich spustoszeń mieć będzie można dopiero po dwóch najbliższych dniach płatności 27. bm. i 4. stycznia.

**Wiedeń 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 345.75. Kredyty węg. 369.—, Unionbank 255.50. Landerbank 215.—, Staatsbany 330.50. Lombardy 91.50, Elbethal 265.25, tytoniowe 170.—, Alpiny 70.—. Renta maj. 99.05, węg. renta koron. 97.10, losy turec. 44.50, Marki 59.30.

**Berlin 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano. Cyfry w klamrach oznaczają wiedeński pariaet. Kredyty 216.— (346.84), Staatsbany 140.50 (332.75), renta złota węg. 101.75 (121.50).

**Paryż 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Staatsbany 710.— (381.16), lombardy 205.—, (88.50).

**Frankfurt dnia 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 290.87 (346.46). Staatsbany 279.— (332.75).

**Wiedeń 24. grudnia.** (Tel. Gaz. Nar.) Ostatnia deruta pociągnęła za sobą znowu wiele upadłości. Nie jeden, który sądził, że się uratował, nie mógł wytrzymać ostatniej krizis i padł. (Giełda wedle zdania kół fachowych zwolna tylko podnieść się będzie mogła. Dokładny obraz ostatnich spustoszeń mieć będzie można dopiero po dwóch najbliższych dniach płatności 27. bm. i 4. stycznia.

**Wiedeń 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 345.75. Kredyty węg. 369.—, Unionbank 255.50. Landerbank 215.—, Staatsbany 330.50. Lombardy 91.50, Elbethal 265.25, tytoniowe 170.—, Alpiny 70.—. Renta maj. 99.05, węg. renta koron. 97.10, losy turec. 44.50, Marki 59.30.

**Berlin 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano. Cyfry w klamrach oznaczają wiedeński pariaet. Kredyty 216.— (346.84), Staatsbany 140.50 (332.75), renta złota węg. 101.75 (121.50).

**Paryż 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Staatsbany 710.— (381.16), lombardy 205.—, (88.50).

**Frankfurt dnia 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 290.87 (346.46). Staatsbany 279.— (332.75).

**Budapeszt 24. grudnia.** (Telegr. Gaz. Nar.) Giełda tutejsza ciągle drga konwulsyjnie. Przypada-

**Wiedeń 24. grudnia.** (Tel. Gaz. Nar.) Ostatnia deruta pociągnęła za sobą znowu wiele upadłości. Nie jeden, który sądził, że się uratował, nie mógł wytrzymać ostatniej krizis i padł. (Giełda wedle zdania kół fachowych zwolna tylko podnieść się będzie mogła. Dokładny obraz ostatnich spustoszeń mieć będzie można dopiero po dwóch najbliższych dniach płatności 27. bm. i 4. stycznia.

**Wiedeń 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 345.75. Kredyty węg. 369.—, Unionbank 255.50. Landerbank 215.—, Staatsbany 330.50. Lombardy 91.50, Elbethal 265.25, tytoniowe 170.—, Alpiny 70.—. Renta maj. 99.05, węg. renta koron. 97.10, losy turec. 44.50, Marki 59.30.

**Berlin 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano. Cyfry w klamrach oznaczają wiedeński pariaet. Kredyty 216.— (346.84), Staatsbany 140.50 (332.75), renta złota węg. 101.75 (121.50).

**Paryż 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Staatsbany 710.— (381.16), lombardy 205.—, (88.50).

**Frankfurt dnia 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 290.87 (346.46). Staatsbany 279.— (332.75).

**Budapeszt 24. grudnia.** (Telegr. Gaz. Nar.) Giełda tutejsza ciągle drga konwulsyjnie. Przypada-

**Wiedeń 24. grudnia.** (Tel. Gaz. Nar.) Ostatnia deruta pociągnęła za sobą znowu wiele upadłości. Nie jeden, który sądził, że się uratował, nie mógł wytrzymać ostatniej krizis i padł. (Giełda wedle zdania kół fachowych zwolna tylko podnieść się będzie mogła. Dokładny obraz ostatnich spustoszeń mieć będzie można dopiero po dwóch najbliższych dniach płatności 27. bm. i 4. stycznia.

**Wiedeń 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 345.75. Kredyty węg. 369.—, Unionbank 255.50. Landerbank 215.—, Staatsbany 330.50. Lombardy 91.50, Elbethal 265.25, tytoniowe 170.—, Alpiny 70.—. Renta maj. 99.05, węg. renta koron. 97.10, losy turec. 44.50, Marki 59.30.

**Berlin 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano. Cyfry w klamrach oznaczają wiedeński pariaet. Kredyty 216.— (346.84), Staatsbany 140.50 (332.75), renta złota węg. 101.75 (121.50).

**Paryż 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Staatsbany 710.— (381.16), lombardy 205.—, (88.50).

**Frankfurt dnia 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 290.87 (346.46). Staatsbany 279.— (332.75).

**Budapeszt 24. grudnia.** (Telegr. Gaz. Nar.) Giełda tutejsza ciągle drga konwulsyjnie. Przypada-

**Wiedeń 24. grudnia.** (Tel. Gaz. Nar.) Ostatnia deruta pociągnęła za sobą znowu wiele upadłości. Nie jeden, który sądził, że się uratował, nie mógł wytrzymać ostatniej krizis i padł. (Giełda wedle zdania kół fachowych zwolna tylko podnieść się będzie mogła. Dokładny obraz ostatnich spustoszeń mieć będzie można dopiero po dwóch najbliższych dniach płatności 27. bm. i 4. stycznia.

**Wiedeń 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 345.75. Kredyty węg. 369.—, Unionbank 255.50. Landerbank 215.—, Staatsbany 330.50. Lombardy 91.50, Elbethal 265.25, tytoniowe 170.—, Alpiny 70.—. Renta maj. 99.05, węg. renta koron. 97.10, losy turec. 44.50, Marki 59.30.

**Berlin 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano. Cyfry w klamrach oznaczają wiedeński pariaet. Kredyty 216.— (346.84), Staatsbany 140.50 (332.75), renta złota węg. 101.75 (121.50).

**Paryż 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Staatsbany 710.— (381.16), lombardy 205.—, (88.50).

**Frankfurt dnia 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 290.87 (346.46). Staatsbany 279.— (332.75).

**Budapeszt 24. grudnia.** (Telegr. Gaz. Nar.) Giełda tutejsza ciągle drga konwulsyjnie. Przypada-

**Wiedeń 24. grudnia.** (Tel. Gaz. Nar.) Ostatnia deruta pociągnęła za sobą znowu wiele upadłości. Nie jeden, który sądził, że się uratował, nie mógł wytrzymać ostatniej krizis i padł. (Giełda wedle zdania kół fachowych zwolna tylko podnieść się będzie mogła. Dokładny obraz ostatnich spustoszeń mieć będzie można dopiero po dwóch najbliższych dniach płatności 27. bm. i 4. stycznia.

**Wiedeń 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 345.75. Kredyty węg. 369.—, Unionbank 255.50. Landerbank 215.—, Staatsbany 330.50. Lombardy 91.50, Elbethal 265.25, tytoniowe 170.—, Alpiny 70.—. Renta maj. 99.05, węg. renta koron. 97.10, losy turec. 44.50, Marki 59.30.

**Berlin 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano. Cyfry w klamrach oznaczają wiedeński pariaet. Kredyty 216.— (346.84), Staatsbany 140.50 (332.75), renta złota węg. 101.75 (121.50).

**Paryż 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Staatsbany 710.— (381.16), lombardy 205.—, (88.50).

**Frankfurt dnia 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 290.87 (346.46). Staatsbany 279.— (332.75).

**Budapeszt 24. grudnia.** (Telegr. Gaz. Nar.) Giełda tutejsza ciągle drga konwulsyjnie. Przypada-

**Wiedeń 24. grudnia.** (Tel. Gaz. Nar.) Ostatnia deruta pociągnęła za sobą znowu wiele upadłości. Nie jeden, który sądził, że się uratował, nie mógł wytrzymać ostatniej krizis i padł. (Giełda wedle zdania kół fachowych zwolna tylko podnieść się będzie mogła. Dokładny obraz ostatnich spustoszeń mieć będzie można dopiero po dwóch najbliższych dniach płatności 27. bm. i 4. stycznia.

**Wiedeń 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 345.75. Kredyty węg. 369.—, Unionbank 255.50. Landerbank 215.—, Staatsbany 330.50. Lombardy 91.50, Elbethal 265.25, tytoniowe 170.—, Alpiny 70.—. Renta maj. 99.05, węg. renta koron. 97.10, losy turec. 44.50, Marki 59.30.

**Berlin 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano. Cyfry w klamrach oznaczają wiedeński pariaet. Kredyty 216.— (346.84), Staatsbany 140.50 (332.75), renta złota węg. 101.75 (121.50).

**Paryż 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Staatsbany 710.— (381.16), lombardy 205.—, (88.50).

**Frankfurt dnia 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 290.87 (346.46). Staatsbany 279.— (332.75).

**Budapeszt 24. grudnia.** (Telegr. Gaz. Nar.) Giełda tutejsza ciągle drga konwulsyjnie. Przypada-

dui okazał się doskonałym. Menelik stoi kolo jeziora Aschangi, i czeka na posilk. Jak slychać, nie ma przy nim żadnego z rasow (wicekrólów). Dowódca Kassali wyprawił podjazd ku rzece Atbara (dopływ Nilu), który uderzył na słabo obsadzoną wieś Ebfasner; nieprzyjaciel cofnął się po krótkiej utarcze, w której 25 w poległych stracił. Podjazd zabrał broń i zapasy nieprzyjaciela i bez straty wrócił do Kassali.

**Wenezuela.** Wedle doniesień nowojorskich, gabinet wenezuelski zawiadomił, że we wszystkich krajach potworzył agencje dyplomatyczne. Za hubung zaś prawdziwie amerykański uważamy dalsze doniesienie, jakoby kupcy wenezuelscy żądali wywołania wojny handlowej przeciw Anglii, i domagali się, aby wszystkim poddanym wenezuelskim, którzy są konsulami angielskimi, odebrano prawo urzędowania. Cały prawie handel wenezuelski spoczywa bowiem w ręku Niemców i Anglików.

**Times** konstatuje, że obawa wojny zmniejsza się. Z awanturniczego mesażu Clevelanda wynikło jeno podkopanie kredytu Stanów Zjednoczonych w Europie.

**Washington 24. grudnia.** Izba posłów odczytała się do niedzielnia, senat do wtorku.

**Nowy Jork 24. grudnia.** Temi dniami wywieziono stąd przeszło siedem milionów dolarów w złocie, większą połowę do Londynu, resztę do Berlina.

**Nowy Jork 24. grudnia.** W wielu kościołach zostały ogłoszone wczoraj kazania przeciwko wojnie.

**Z Caracas** donoszą o wzmagającym się nieprzyjaznym usposobieniu przeciw Anglii. Ogólnie żądają mobilizacji gwardji narodowej.

Komisyja wybrana dla sprawy wenezuelskiej w Waszyngtonie ma udać się do Madrytu dla zbadania starych aktów.

**Z giełdy.** Wiedeń 24. grudnia. (Tel. Gaz. Nar.) Ostatnia deruta pociągnęła za sobą znowu wiele upadłości. Nie jeden, który sądził, że się uratował, nie mógł wytrzymać ostatniej krizis i padł. (Giełda wedle zdania kół fachowych zwolna tylko podnieść się będzie mogła. Dokładny obraz ostatnich spustoszeń mieć będzie można dopiero po dwóch najbliższych dniach płatności 27. bm. i 4. stycznia.

**Wiedeń 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 345.75. Kredyty węg. 369.—, Unionbank 255.50. Landerbank 215.—, Staatsbany 330.50. Lombardy 91.50, Elbethal 265.25, tytoniowe 170.—, Alpiny 70.—. Renta maj. 99.05, węg. renta koron. 97.10, losy turec. 44.50, Marki 59.30.

**Berlin 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano. Cyfry w klamrach oznaczają wiedeński pariaet. Kredyty 216.— (346.84), Staatsbany 140.50 (332.75), renta złota węg. 101.75 (121.50).

**Paryż 24. grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Staatsbany 710.— (381.16), lombardy 205.—, (

